Ita Domini in causa Christophori Reudels in Volkstal/  
Mens. Aug. Anno 1596. ( Verba sent. Da der Landes-Fürst/  
von deme ure Frage meldet / die Person / derer auch in eurer  
Frage gedacht wird/ mit den Ober- und Nieder-Gerichten belie-  
hen/ und seines Fürstl. Gn. gedachter Person Unterthane zu Zeu-  
gen in bürgerlichen und peinlichen Sachen eitiren wolte ; So  
geschrift von hochmeisterl. Ihr. Fürstl. Gn. solches Vermö-  
ge der Rechte/wofern des Orts/dem Hof- und Ganzelen-Brauch  
nach/ein anders nicht herbracht/per subsidium und durch Be-  
schlich an den Unter-Richter billich/V. R. W.)

## DEFINIT. XXX.

*Facta publicatione attestacionum, repeti possunt te-  
stes ad declarandam depositionem ambi-  
guam.*

**N**on nego equidem, quod facta attestacionum  
publicatione , testes ad partis instantiam repeti  
prohibeantur, c. per suas 48. ubi Gloss. in vers. audi-  
endum in pr. Et Holtien. in Summar. num. 3. ac ibi-  
dem Felin. num. 2. extr. de testib. Prosp. Fatin.  
de testib. q. 66. num. 255. † Verendum enim esset,  
ne testes, ut plurimū rustici, & timidi mactu per-  
jurii aliud nihil prodere vellent, quam id ipsum,  
quod priore testatione contineretur, unde fieret,  
ut iterata illa auditio nullius planè effectus esset,  
prout disputat Anton. Fab. in Cod. lib. 4. tit. 15. De-  
fin. 47. n. 4. † Attamen quando dubia & ambi-  
guia est testium depositio , necesse omnino est, testes  
denouò audiri eamque declarari; Felin. dict. loc.  
Prosp. Farin. dict. q. 66. num. 264. Hartm. Pistor. part.  
1. q. 41. n. 2. non quidem per repetitionem, ut Prag-  
matici loquuntur, † sed ex integro, ac si nunquam 4  
auditui fuissent, ut in simili loquitur Anton. Fab. dict.  
defin. 47. n. 3. † Quamvis & plurimi extent casus, 5  
ubi repetitio testium admittitur, quos per Limitati-  
ones tractat Farinac. dict. q. 66.

Ita Domini in causa Nicolai Reitkhs contra Hausen Fran-  
cken/ventilatā coram Senatu Lipsiensi, Mens. Octobr. Anno  
1618. (Verba sententia. Dof die angegebene zweien Zeugen zu  
Magdeburg / Ieron. Braun und Hans Albrecht / Geldtgens  
Widerfechens ungeachtet / auf die von Klägerin angezogene  
Mingel/ Vermitteis ihres in dieser Sachen albereit geleiste-  
ten Ehres/billich vernommen/ auch ihre dunkle Aussage zu  
erklären und gewiß zu machen angehalten werden/V. R. W.)

## DEFINIT. XXXI.

*Testes non jurati nibil probant, nisi ex conventione  
partium ita fuerit remissum jus juran-  
dum.*

**E**xpediti juris est, † juramentum à testibus prius-  
quam deponant, præstari debere , cap. fraterni-  
tatis 17. in fin. extr. de testib. Hartm. Pistor. part. 1. q.  
43. num. 1. atque testationum vis & potestas adeo  
pendet ex testium jurejurando, † ut nec aliter si-  
dem faciant, quam si juratæ sint, l. jurisjurandi q. C.  
de testib. cap. nuper si. c. quoniams. & c. licet univer-  
sis 23. extr. codem. tit. † nec alio die factæ videantur, 3  
quam quo juratum est, Gvid. Pap. quest. 125. Anton.  
Fab. in C. lib. 4. tit. 14. defin. 8. n. 2. Et quidem præ-  
sentia partis adversæ ad hoc ipsum requiritur. † Per-  
petuum siquidem est, ut de quacunque re factæ te-  
stationes , etiam apud competentem judicem, non  
aliter valeant, quam si præsente adversa parte factæ  
sint, † non ut audiantur, testes, parte præsente, sed 5  
ut jurent, ne alioqui facile sit, fraudem & injuriam  
commisici, l. si quando 19. cum Autb. sed & si quis C.  
de test. Ant. Fab. dict. tit. 14. defin. 13. † Quod & di-  
sertis verbis confirmatum ab Electore Saxoniae Illu-  
strissimo in Ordin. process. judic. tit. 20. §. Wenn es  
nun hierauff. † Planè valent etiam ac plenè probant 7  
attestationes testium non juratorum, si litigantes  
hinc juramentum expresse remiserint, quod ipsos  
facere posse vel inde dubium non est, † quia eorum  
interesse potissimum versatur in juratis attestacioni-  
bus. Quidni ergo beneficio huic renunciare licet,  
l. pen. C. de pact. † Idque probat Ord. process. judic.  
tit. 20. §. Wenn es nun hierauff. vers. Sollen dieselbe/  
in Gegenwart der Partheyen / den gewöhnlichen Zeu-  
gen/Eyd leisten/und dessen keiner/ ohne beider Theile  
ausdrückliche Bewiligung/erlassen werden.

Ita Domini in causa Vincentii Colrads zu Zwicker / Mens. Jan. Anno 1633. (Verba sent. Diemel den Zeugen/so in einer si rettigen Sachen Zeugniß geben/anderer Gestalt nicht Glau-  
ben zu gestellen/als wenn sie zuvor den gewöhnlichen Zeugen-  
End/in Gegenwart der Parteien (dafern ihnen solcher End  
von denselben ausdrücklichen nicht erlassen worden) gebühren-  
der Masse geleistet/et.  
Et in causa Wolff von Eists zu Rosell / Mens. Febr. Anno  
1591.

**D E F I N I T . XXXII.**  
*Testes baudjurati deponentes , publicatis attestatio-  
nibus , denuo sub juramento examinari  
debent.*

¶ **A**T quid, si testes haud jurati jam deposuerint,  
1. *Anum publicatis attestacionibus denuo examinari  
2. debeant?* † Negandum id forsitan existimaveris, pro-  
pter suspicionem subornationis, quæ regulariter ul-  
teriore examinationem testium impeditur solet,  
*Autb. At qui semel C. de probat. cap. fraternitatis 17.*  
3. *detestib.* † Quin & metuendum esset inde perjuri-  
um; Nam si testis denuo juratus deponere cogere-  
tur, verisimile est, eum, ne semetipsum mendacii  
convincat, atque adeò falsi pœnam incurrat, haud  
facile ea, quæ prius dixerat, mutaturum, sed potius  
metu pœnae, eadem juramento suo confirmaturum,  
ut proinde hoc casu anceps perjurii periculum sub-  
sit, atque hinc testium repetitio haud admittenda  
videatur. † Sed periculum hoc perjurii & subor-  
nationis ejus momenti non est, ut propterea partes  
probandi facultate defraudari debeant. Quinimo  
testes juramento devincti, periculum hoc inviti sub-  
ire coguntur potius, quam ut producenti probandi  
facultas denegari debeat, † quod vel ideo magis in  
casu proposito locum habet, quo major ipsorum te-  
stium intervenit culpa, qui juramento prius non  
præstito, uti par fuerat, deposuerunt, vel injurati  
ea protulerunt, quæ deinceps juramento comproba-  
re non audent. † Cum econtra nulla partium in-  
tervenerit culpa, qua juramentum omnissimum fuit,  
uti pluribus demonstrat & tuetur Hartm. Pistor. part.  
7. i. q. 43. † qui hoc ipsum quæque ad interrogatoria  
extendit, ita, ut testes, qui propter interrogatoria  
prætermissa repetuntur, denuo jurare teneantur, ni-  
si prius juramentum generaliter super tota causâ fu-  
erit præstitum *dilt. part. 1. qu. 41.* † Hocque diser-  
ta Electoris Saxonici sanctione fuit confirmatum in  
Ord. process. jud. tit. 20. §. Wenn es nun hierauf vers.  
Auch auf Gegenfall/da der Zeuge nichts minder ohne  
End abgehört würde/ auf des Parten Ansuchen/  
auch nach eröffnetem Gezeugniß auf vorgehenden  
gewöhnlichen Zeugen-End von neuen examiniret wer-  
den. † Planè, licet testes sub juramento denuo ex-  
aminari debeant, attamen prius dicta per juramen-  
totum subsecutum confirmare non tenentur, † quæ  
duo ab invicem multum differunt, cum depositio  
sine juramento facta sit nulla, ac propterea confir-  
mari nequeat, sed de novo testes sub juramento ex-  
aminari non prohibeantur, ut modo dixi, Vid. ele-  
ganter Hart. Pistor. *dilt. q. 43. n. 5.*

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Und aber nicht  
zu befinden / daß die Zeugen in dieser Sachen den Zeugen-End  
abgelegt/et. So werden sie auch nach eröffnetem Gezeugniß  
auf vorgehenden gewöhnlichen Zeugen-End/von neuen billig  
examiniret, V. R. W.)

**D E F I N I T . XXXIII.**

*Exigi potest juramentum malicie à producente pere-  
grinos testes.*

¶ **S**Olen quandoque advocati dolosè vel ex imperi-  
stiā, (nescientes scilicet aliter partes juvare &  
causam peotrahere) testes planè peregrinos ultra,

marinos & in longinquis regionibus degentes no-  
minare, & ad eos producendos bene multas pete-  
re dilationes, Gloss. in c. statutum II. sub. fin. §. pro-  
ferendo quoque testimonio, verb. expensas in pr. de re-  
script. in sexto. † Quibus oecurruntur juramento &  
malitiae, quod à litigantibus hoc casu exigi potest, c.  
presentium 2. circa fin. de testib. in sexto Gloss. dilt.  
loc. † nec non præfinitione certi termini ad reproduc-  
endas ejusmodi depositiones, prout sancitum ab  
Electore Illustrissimo in Ord. process. jud. tit. 23.  
in fin. Matth. Berlich. part. 1. concl. 42. num. 18.

Ita Domini in causa Andreæ Simmungers contra Heredes  
Susannæ Seymerin zu Frankenhausen / Mens. Mayo, Anno  
1602. (Verba sent. Daß es eingewandter Leuterung ungeach-  
tet/ben jüngstgesprochenem Urtheil nochmahl's billig bleibt/  
iedoch mit dieser Erklärung/dass Beklagte den gesuchten End  
Malitie vor Abhörung derer von ihnen angegebenen weit  
gelegenen Zeugen zu leisten schuldig / V. R. W.)

**D E F I N I T . XXXIV.**  
*Reus suspectus , quod attestations actoris didicerit ,  
non admittitur ad reprobationes , priusquam  
juramento se ab illa suspicione li-  
beraverit.*

**C**um Reus Notarium, multis modis suspectum,  
testium examini adjungi petiisset, existimave-  
runt Domini, † eum postea ad reprobationes non  
admittendum, priusquam mediante juramento se-  
pturgaret, quod à Notario illo attestations te-  
stium non didicisset, per text. in Novell. 90. c. 4. verb.  
primitus Sacramento dando ab eo, quod neque sub-  
traxit neque percunctatus restationes, neque ipse, ne-  
que aliquis advocatorum eius, &c. † Etli enim aga-  
tur ibidem de quartâ productione, ex quâ præsum-  
ptio oritur adversus producentem, quod testificata  
didicerit; † attamen cum eadem præsumptio hoc in 4  
casu militaret, ex rationis identitate sanctionem Ju-  
stiniani Imp. huc extendere haud dubitavere Do-  
mini, maximè † quia in quacunque litis parte ex ju-  
sta causâ litigantibus deferri queat juramentum ma-  
litiae, supr. Constit. Elector. 12. Definit. 21. cui hoc  
est simillimum.

Ita Domini in causa Dn. Andreæ des Königlichen Stifts zu  
St. Petersberge in Erfurt / Mens. Aug. Anno 1592. (Verba  
sent. Da die angegebenen Ursachen des Verdachts/so in eis  
den Gesetzen wider den Notarium Adjunctum, welchen Be-  
klage bei Verführung des Beweises niedergesetzt/in den Acken  
so uns vollkömlichen nicht zugeschicket/oder sonstens/ wie  
Recht/dargethan werden möchten; So erschiene daraus so  
viel/dass Beklagte/Bermittels ihres leiblichen Endes/ zu em-  
halten schuldig/dass sie den Inhalt der abgehörten Zeugen Auf-  
sage/weder von ihrem Adjuncto Notario, noch sonstens erkun-  
diget/oder erfahren/und ehe und zuvor solches geschicht/möch-  
ten sie mit ihrem angegebenen Gegen-Beweis nicht zugelassen  
werden/ V. R. W.)

**D E F I N I T . XXXV.**  
*Actor non nisi ex causâ rationabili & sufficienti , ad  
probationes in perpetuam rei memoriam , ante  
litis contestationem admit-  
titur.*

**I**N actoris personâ regulariter statutu est, eum non  
nisi ob certas causas ad probationem in perpetuam  
rei memoriam, ante litis contestationem, admitten-  
dum, velut: ob ætatem decrepitam, absentiam diu-  
turniorem, aut adversarii valetudinem, &c. c. quo-  
nium frequenter. extr. ut lit. non contest. Dd. in Autb.  
sed & si quis C. de testib. Hartm. Pistor. part. 1. q. 39. n.  
2. † Quod & approbavit Elect. Saxon. Illustrissimus 2  
in Ordin. process. judic. tit. 27. in pr. vers. denn dem  
Kläger, ne scilicet veritas supprimatur, l. ult. §. si ve-  
rò quis 4. C. de episc. audiend. l. ult. §. licentia 10. C.  
de

*de jur. delib. l. 18. C. de solat.* Etsi namque minus faveri soleat actori quam Reo, † quia in eis potestate est, quando agat, non etiam in potestate rei, quando conveniatur, l. purę. §. ult. ff. de doli except. l. qui in alterius 42. ff. de reg. jur. l. petende 6.

5 C. de temp. pet. in integ. rest. † perinde tamen non modò æquum, sed etiam necessarium est, hac parte succurri actori, quia nonnullas moras semper injicit exercitio judicij, ut ait JCtus Paulus in l. etiam 15. ff. ut legat. nom. caveat. Anton. Fab. in C. lib. 4. tie. 14. defin. 1. num. 5. † Sed reus plus juris habet, ac probationem ad perpetuam rei memoriam, in differenter, & absque causā sufficiente suscipere vallet, c. significavit 41. c. Albericus 43. extr. de testibus.

7 † Modò hoc faciat ante litis contestationem. Postea enim non minus, quam ipse actor, ad causas sufficientes astrictus est, dict. tit. 27. in pr. vers. Ein Verklagter aber. Hartm. Pistor. dict. q. 39. ubi totam hanc materiam ad amissim tractat, de qua etiam vid. eleganter Anton. Fab. dict. tit. 14. defin. 1. † Quicunque autem (sive actor sive reus) testes ad perpetuam rei memoriam examinari petit, requisita solennis probationis tam in exhibitione articulorum, quam citatione adversa partis observare tenetur, dict. tit. 27. vers. Wenn nun einer solch Gezeugniß / ic. Cu-